
Página 11265Número 92 Viernes, 23 de abril de 2021

I. Comunidad Autónoma

1. Disposiciones Generales

Consejo de Gobierno

2739 Decreto n.º 91/2021, de 22 de abril, del Consejo de Gobierno, 
por el que se modifica el Decreto n.º 172/2019, de 6 de 
septiembre, por el que se establecen los Órganos Directivos de 
la Consejería de Educación y Cultura.

El Decreto de la Presidencia n.º 34/2021, de 3 de abril, de Reorganización 
de la Administración Regional, modificado por el Decreto de la Presidencia 
n.º 47/2021, de 9 de abril, ha reorganizado el número, la denominación y las 
competencias de las distintas consejerías, efectuando la distribución competencial 
entre los Departamentos de la Administración Regional.

No obstante, las competencias de la Consejería de Educación y Cultura son 
las mismas que las atribuidas por el Decreto del Presidente n.º 29/2019, de 31 de 
julio, de reorganización de la Administración Regional posteriormente modificado 
por el Decreto n.º 44/2019, de 3 de septiembre, como consecuencia de los cuales 
se establecieron los órganos directivos de la citada Consejería mediante Decreto 
n.º 172/2019, de 6 de septiembre.

Con el fin de clarificar las competencias que corresponden al departamento 
en materia de cultura, se ha considerado oportuno modificar el citado decreto de 
órganos directivos.

En su virtud, a iniciativa de la Consejera de Educación y Cultura y a 
propuesta del Presidente, y de conformidad con lo previsto en los artículos 22.16 
de la Ley 6/2004, de 28 de diciembre, del Estatuto del Presidente y del Consejo 
de Gobierno de la Región de Murcia, y 14.1 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, 
de Organización y Régimen Jurídico de la Administración Pública de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia, previa deliberación del Consejo de Gobierno en 
su sesión del día 22 de abril de 2021,

Dispongo:

Modificación del Decreto n.º 172/2019, de 6 de septiembre, por el 
que se establecen los órganos directivos de la Consejería de Educación y 
Cultura.

El Decreto n.º 172/2019 de 6 de septiembre, por el que se establecen los 
órganos directivos de la Consejería de Educación y Cultura se modifica en los 
siguientes términos:

Uno. El artículo 4 queda redactado del siguiente modo:

Artículo 4

La Secretaría Autonómica para la Cultura es el Órgano Directivo al que le 
corresponde las funciones establecidas en el artículo 18.2 de la Ley 7/2004, de 
28 de diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de la Administración Pública 
de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y asume la coordinación de 
todas las actuaciones sectoriales del departamento en materia de cultura.

NPE: A-230421-2739



Página 11266Número 92 Viernes, 23 de abril de 2021

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Dos. Se modifica el artículo 9 que queda redactado en los siguientes 
términos:

Artículo 9

La Dirección General de Patrimonio Cultural asume las competencias en 
materia de protección, fomento, acceso y difusión del patrimonio cultural 
de carácter histórico, artístico y museográfico, monumental, arqueológico, 
arquitectónico, industrial, científico y etnográfico de interés para la Comunidad, 
sin perjuicio de la competencia del Estado para la defensa de los mismos 
contra la exportación y la expoliación; los archivos y el patrimonio documental; 
bibliotecas, hemerotecas y patrimonio bibliográfico y la promoción de la lectura 
pública y del libro.

Disposición final única. 

El presente decreto entrará en vigor el mismo día de su publicación en el 
Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Dado en Murcia, 22 de abril de 2021.—El Presidente, Fernando López Miras.—
El Secretario del Consejo de Gobierno, Marcos Ortuño Soto.

NPE: A-230421-2739


	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	4236/2021	Decreto n.º 91/2021, de 22 de abril, del Consejo de Gobierno, por el que se modifica el Decreto n.º 172/2019, de 6 de septiembre, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Educación y Cultura.
	2. Autoridades y Personal
	Consejo de Gobierno
	4239/2021	Decreto n.º 89/2021, de 22 de abril, por el que se cesa a don Javier Martínez Gilabert, como Director General de Informática Corporativa de la Consejería de Presidencia y Hacienda.
	4240/2021	Decreto n.º 90/2021, de 22 de abril, por el que se nombra a don Javier Martínez Gilabert, como Director General de Informática y Transformación Digital de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital. 
	4237/2021	Decreto n.º 92/2021, de 22 de abril, por el que se nombra a doña Rosa María Campillo Garrigós, como Directora General de Patrimonio Cultural de la Consejería de Educación y Cultura.
	4238/2021	Decreto n.º 93/2021, de 22 de abril, por el que se nombra a don José Ramón Palazón Marquina como Director del Instituto de las Industrias Culturales y de las Artes de la Región de Murcia.
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	4171/2021	Orden de 19 de abril de 2021, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se fija lugar, fecha y hora de celebración del ejercicio único de las pruebas selectivas para cubrir 4 plazas del Cuerpo Superior Facultati
	4172/2021	Orden de 20 de abril de 2021, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se fija lugar, fecha y hora de celebración del ejercicio único de las pruebas selectivas para cubrir 2 plazas del Cuerpo Técnico, Opción Do
	4174/2021	Orden de 20 de abril de 2021, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se fija lugar, fecha y hora de celebración del ejercicio único de las pruebas selectivas para cubrir 1 plaza del Cuerpo Superior Facultativ
	4175/2021	Orden de 20 de abril de 2021, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se fija lugar, fecha y hora de celebración del ejercicio único de las pruebas selectivas para cubrir 1 plaza del cuerpo de Técnicos Tributa
	4176/2021	Orden de 20 de abril de 2021, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se fija lugar, fecha y hora de celebración del ejercicio único de las pruebas selectivas para cubrir 1 plaza del cuerpo de Técnicos Especia
	4210/2021	Orden de 21 de abril de 2021 de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, complementaria de la Orden de 30 de septiembre de 2019 de la consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se nombra a las personas miembros del Tri
	4170/2021	Resolución de la Dirección General de Función Publica, por la que se fija lugar, fecha y hora para la celebración de un sorteo publico para la designación de vocal segundo en distintos tribunales de pruebas selectivas de acceso a la Administraci
	4209/2021	Corrección de errores a la Orden de 17 de marzo de 2021, de la Consejería de Presidencia y Hacienda, complementaria de la Orden de 25 de septiembre de 2019, de la Consejería de Presidencia y Hacienda por la que se nombra a las personas miembros 
	Consejería de Educación y Cultura
	3751/2021	Resolución de 17 de noviembre de 2020 de la Directora General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 11 de noviembre de 2020 por la que se modific
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	4092/2021	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que acuerda la exclusión del concurso de traslados para la provisión de plazas de Facultativos Sanitarios Especialistas, opción Cirugía Ortopédica y Traumatología, que fue con
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	4181/2021	Decreto n.º 84 /2021, de 15 de abril 2021, por el que se aprueban las normas reguladoras de la concesión directa de subvención por el Servicio Murciano de Salud a favor de dos entidades beneficiarias, Fundación Rocamur y Fundación Tienda Asilo d
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social
	3784/2021	Adenda de modificación del convenio de colaboración suscrito el 29 de noviembre de 2019, entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y la Mancomunidad de Municipios del Valle de Ricote par
	3785/2021	Segunda prórroga del convenio de colaboración suscrito el 15 de mayo de 2020, entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Molina de Segura para la prestación dentro de
	3786/2021	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Murcia para la prestación dentro de su ámbito territorial del servicio de ayuda a domicilio para p
	Consejería de Educación y Cultura
	3752/2021	Resolución de 31 de marzo de 2021 de la Dirección General de Bienes Culturales por la que se incoa procedimiento de declaración de Bien de Interés Cultural, con categoría de Sitio Histórico, a favor del conjunto etnográfico, minero y arqueológic
	3753/2021	Resolución de 9 de abril de 2021, de la Directora General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 31 de marzo de 2021 por la que se modifica la aut
	3755/2021	Resolución de 13 de abril de 2021, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio-tipo de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Educación y C
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	4075/2021	Resolución de 19 de abril de 2021 de la Dirección General de Movilidad y Litoral de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por la que se convocan pruebas para la obtención del certificado o en su caso de renovación de la capacitación profe
	4. Anuncios
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	4004/2021	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de instalación eléctrica de generación solar fotovoltaica denominada “PFV Don Pablo 5,994 MWp – 5,55 MWn y
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	3857/2021	Anuncio de información pública relativo a la solicitud de aprobación del anexo al proyecto de ejecución de instalación de gas natural canalizado denominado “Adenda I al proyecto de aprobación de ejecución de instalaciones para la construcción de
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Dos de Cartagena
	3768/2021	Ejecución de títulos judiciales 18/2021.
	Primera Instancia e Instrucción número Uno de Molina de Segura
	3734/2021	Procedimiento ordinario 205/2014.
	De lo Social número Siete de Murcia
	3750/2021	Seguridad Social 401/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Once de Murcia
	3422/2021	Procedimiento ordinario 127/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Doce de Murcia
	3667/2021	Procedimiento ordinario 900/2016.
	De lo Social número Ocho de Madrid
	3578/2021	Despidos/ceses en general 1.317/2019.
	De lo Social número Diecisiete de Valencia
	3579/2021	Despidos/ceses en general 875/2018.
	IV. Administración Local
	Abanilla
	3571/2021	Solicitud de autorización excepcional por razones de interés público para la instalación de complejo de actividades espirituales, de desarrollo personal y enseñanzas.
	3572/2021	Solicitud de autorización excepcional por razones de interés público para instalación de centro de deportes.
	Alguazas
	3777/2021	Anuncio y publicación de aprobación definitiva de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la prestación del servicio de mercado de abastos del municipio de Alguazas (Expte. 4160/2020).
	Caravaca de la Cruz
	3759/2021	Aprobación inicial de la modificación de la ordenanza reguladora de la tasa por estacionamiento de vehículos de tracción mecánica en zonas reguladas.
	Fuente Álamo de Murcia
	3583/2021	Aprobando lista de espera y bolsa de trabajo de Conserjes.
	4139/2021	Ordenando reanudar el proceso selectivo de la oposición para cubrir cinco plazas de Agente de la Policía Local por turno libre correspondientes a la oferta de empleo público de 2020.
	Jumilla
	2621/2021	Anuncio de información pública de inicio de declaración de incumplimiento de obligaciones urbanísticas en pedanía Cañada del Trigo n.º 75.
	2633/2021	Información pública de declaración de incumplimiento de obligaciones urbanísticas.
	Las Torres de Cotillas
	3708/2021	Acuerdo del Pleno del Ayuntamiento de Las Torres de Cotillas por el que se aprueba definitivamente la modificación del Plan de Ordenación de los Recursos Humanos.
	Lorca
	4112/2021	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local, de fecha 16 de abril de 2021, por el que se aprueban las bases reguladoras y la convocatoria para la concesión de ayuda municipal a estudiantes universitarios lorquinos que utilicen el transpor
	Murcia
	4131/2021	Extracto de convocatoria pública para la concesión de subvenciones, en régimen de concurrencia competitiva, para la creación y fomento del empleo y autoempleo en el municipio de Murcia durante el ejercicio 2021.
	4132/2021	Extracto de la convocatoria de concesión de subvenciones, en régimen de concurrencia competitiva para la realización de programas, proyectos y/o actividades que impulsen la empleabilidad en el municipio de Murcia durante el ejercicio 2021.
	Puerto Lumbreras
	3831/2021	Aprobación inicial del Presupuesto General del Ayuntamiento de Puerto Lumbreras, Murcia, para el ejercicio 2021. 
	San Javier
	3757/2021	Exposición pública de los padrones de tasas por reserva de la vía pública para entrada de vehículos a través de las aceras (vados permanentes), impuesto sobre bienes inmuebles de naturaleza urbana, impuesto sobre bienes inmuebles de naturaleza r
	3758/2021	Exposición pública del padrón de carga y descarga de mercancías de cualquier clase, correspondiente al año 2021 y anuncio de cobranza.
	Santomera
	3769/2021	Aprobación definitiva de modificación de crédito número 01/2021.
	3770/2021	Aprobación definitiva de modificación de crédito n.º 02/2021.
	3771/2021	Ampliación del plazo de exposición pública del Reglamento Orgánico Municipal.
	3772/2021	Aprobación provisional de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la utilización privativa o aprovechamiento especial del dominio público local, así como por la prestación de los servicios públicos o la realización de ac
	Torre Pacheco
	3479/2021	Modificación y corrección de las bases generales que han de regir los procesos selectivos de las convocatorias correspondientes a los procesos extraordinarios de consolidación y estabilización de empleo temporal, de la oferta de empleo público 2
	Yecla
	3835/2021	Decreto de la Alcaldía. Delegación de atribuciones.
	3836/2021	Nombramiento de nuevos miembros de la Corporación para el desempeño de sus cargos en régimen de dedicación exclusiva o parcial por Decreto de la Alcaldía.
	Mancomunidad de Servicios Sociales del Río Mula
	3833/2021	Correccion de errores en oferta de empleo público 2021.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-04-22T17:55:05+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



